# 平成29年度福島県知的障害者福祉協会合同研修会開催要綱

### 1 趣旨

2006年、国連総会にて障害者権利条約が採択され、我国は2014年1月20日に批准しました。その間、本条約に沿って障害者基本法等関連法の改正と障害者総合支援法、障害者虐待防止法、障害者差別解消法が制定されました。平成29年3月には法に謳われた「意思決定支援」の指針となる「意思決定支援ガイドライン」が厚生労働省から発出され、同年7月には(公財)日本知的障害者福祉協会より支援現場で活かせる「知的障害者の意思決定支援ガイドブック」が発刊されるなど、意思決定支援の促進と共に人権擁護に関する意識高揚が益々期待されています。

このような時代を生きる者たちが集い、日本の知的障害者福祉を長きに亘り支えてきた(公財)日本知的障害者福祉協会の歴史や果たしてきた役割を介して、知的障害のある方々が生きる上での現在と将来の課題と関係者や地域が果たすべき使命とは何かについて共に考え、見出す機会とすべく本研修会を開催します。

### 2 メインテーマ

「生きるを支える」 ~知的障害者支援の来し方、行く末~

- 3 主催 福島県知的障害者福祉協会
- 4 共催 福島県知的障害児者生活サポート協会
- 5 後援 福島県・いわき市・福島県社会福祉協議会・福島県手をつなぐ親の会連合会・福島民報社・ 福島民友新聞社・いわき市障害者福祉連絡協議会 (予定)
- 6 期日 平成30年2月15日(木)~16日(金)
- 7 会場 スパリゾートハワイアンズ 〒972-8326 福島県いわき市常磐藤原町蕨平 50 TEL 0570-550-550

#### 8 参加者

福島県知的障害者福祉協会施設職員/県内知的障害施設保護者会会員・利用者・関係機関職員/福島県知的障害児者生活サポート協会会員/行政機関等福祉関係者/その他(各種知的障害児者支援サービス利用者及びその関係者、福祉に関心のある方等)

### ◇ 参加費 お一人様あたり4,000円

	①宿泊費	②懇親会費	③参加費	④協会助成金	①+②+③-④合 計
宿泊参加	13,000 円		4,000 円	▲4,000 円	13,000円
懇 親 会 参 加		9,500 円	4,000 円	▲4,000 円	9,500円
会議のみ参加			4,000 円	▲4,000 円	0円

#### 【お知らせ】

- 今大会は、参加費4,000円を福島県知的障害者福祉協会から助成させていただきます。
- ※参加費は事務局の依頼により名鉄観光サービス㈱福島支店が事務の代行を致します。参加費につきましては、旅行契約に該当致しません。

### ◇ ご宿泊・懇親会のご案内

くご宿泊のご案内>

※大会参加者の宿泊は、名鉄観光サービス㈱福島支店が旅行企画・実施する【募集型企画旅行】です。 ※最少催行人員 1名 添乗員は同行致しません。

■宿泊設定日:平成30年2月15日(木)~2月16日(金)ご宿泊分まで

■宿泊条件 : 1泊2食付(税金・サービス料込み) お一人様 ご宿泊される方(懇親会費込) 13,000円 ※申込後の変更、取消しは FAX にてお願い致します。

■懇親会のご案内

実施日:平成30年2月15日(木)

懇親会(研修会費込)のみ参加される方 9,500円

# 9 プログラム

# ■2月15日(木)

12:00 受付 13:00 開会式

13:30 オープニング・トーク

「未来を見据えて、夢を語ろう!」

平山理奈子さん(社会福祉法人いわき福音協会 はまゆう利用者) サポーター 御代真子さん(社会福祉法人いわき福音協会 はまゆう支援員) 渡邉由実さん(社会福祉法人甲子の里福祉会 すてっぷ保護者) 本間裕也さん(社会福祉法人桜が丘学園 桜が丘愛生園保育士) 進行 渡部良喜(福島県知的障害者福祉協会副会長)

14:30 休憩

14:45 (株) ジェイアイシー南東北支店からのご案内

15:00 基調講演

「知的障害者支援の来し方、行く末」 ~日本知的障害者福祉協会の歴史と役割~ 公益財団法人日本知的障害者福祉協会 会長 橘文也氏

16:30 1日目終了

18:00 懇親会 20:00 懇親会終了

20:40 ポリネシアン・グランドステージ ショー

# ■2月16日(金)

9:00 特別講演

いま、ごちゃまぜがおもしろい! 〜地域共生社会の可能性〜 社会福祉法人佛子園 理事長 雄谷良成氏

11:00 閉会

#### 10.参加申込みについて

### (1)参加申込方法

別紙申込用紙に必要事項を記入し、下記によりファックスにてお申込みをお願い申し上げます。

※詳しい旅行条件を説明した書面をお渡ししますので、事前に ご確認の上お申込ください。

\*申込期限:平成30年1月26日(金)必着

\*申込先 名鉄観光サービス(株)福島支店

〒960-8035 福島市本町 5-5 (殖産銀行フコク生命ビル2F)

TEL 024-521-1341 FAX 024-521-1343

### (2) 費用の振込み

各施設は取りまとめた参加費、宿泊費等の合計を下記によりお振込みをお願い申し上げます。(振込手数料はお客様にてご負担下さい)

\*振込期限:平成30年2月5日(月)

\*振込先 銀行名:東邦銀行

支 店 名:本店営業部

□座番号:普通 2401416

口座名義: 名鉄観光サービス(株) 福島支店

\* お申込みをされた方には名鉄観光サービス(株)より、2月1日頃までに宿泊確認書・参加確認書をお送りいたします。

### 11. キャンセル料のご案内

お申込み後に参加を取り消される場合、下記の料率でキャンセル料を徴収させて頂きますのでご了承願います。

キャンセル	する日	6日前まで	5日前~前日まで	大会受付時間開始前	大会受付開始時間以降
料	率	0 %	20 %	50 %	100 %

### 12. 個人情報の取扱いについて

本大会の「宿泊」「懇親会」は名鉄観光サービス(株)が旅行企画・実施するものであり、お申し込みいただくお客様は当社と募集型企画旅行契約を締結することになります。

名鉄観光サービス㈱は、申込みの際にご提出いただいた個人情報について、お客様との連絡のために利用させていただくほか、宿泊機関の提供するサービスの手配及び受領のための手続きに必要な範囲内で利用させていただきます。また、大会主催事務局に提供いたします。

上記以外の目的でご本人の了承なく個人情報を第三者に開示することはありません。その他詳細は 当社ホームページでご確認いただけます。

(名鉄観光ホームページ (http://www.mwt.co.ip)

### 13. 旅行条件(募集型企画旅行契約)

本大会の宿泊・懇親会は名鉄観光サービス㈱(観光庁長官登録旅行業第55号)が旅行企画 実施する旅行であり、この旅行の参加されるお客様は、当社と募集型企画旅行契約を締結することになります。契約の内容・条件およびその他詳細につきましては、当社店頭またはホームページ (http://www.mwt.co.jp/info/yakkan1.shtml) にて確認のうえお申込ください。

(この旅行条件は 2017 年 11 月 21 日を基準日としています。また、旅行代金は 2107 年 11 月 21 日現在の運賃・基準として算出しています)

# 14. お申込み・お問い合わせ先

【旅行企画・実施】観光庁長官登録旅行業第55号・日本旅行業協会正会員

### 名鉄観光サービス株式会社 福島支店

総合旅行業務取扱管理者 鎌田 英人

〒960-8035 福島県福島市本町5-5 殖産銀行フコク生命ビル2F TEL:024-521-1341 FAX:024-521-1343

受付時間:平日/9:00~18:00 (土・日・祝日/休み)

(金) ボンド保証会員

担当:荒 朗裕 • 佐々木 直子

旅行業公正取引協議会会員

19000843(01)



(東北 2017-20355)

# 15. 大会事務局

# 【福島県知的障害者福祉協会事務局】

社会福祉法人福島県社会福祉事業団事務局内 担当:田﨑・田中

TEL 0248-25-3020 FAX 0248-25-7673

E-mail kenfukushikyoukai@fukushima-sj.jp